COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO

(Libero Consorzio comunale di Caltanisseita)

COPIA

Reg. Gen N. 220
Del - |, APR 000 1

AREA TECNICA
[Copia di Determinazione n® 67 del 30-03-2020]

OGGETTO: Rettifica determina n. 51 del 06-03-2020 - Approvazione affidamento mediante RDO ed ai
sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 relativa all'lncarico di progettazione
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilita, coordinatore della sicurezza in fase di|
progettazione ed esecuzione predisposizione e presentazione S.C.LA. antincendio
relativamente all'adeguamento antincendio della alla Scuola Secondaria di 1° grado
"Salvatore Quasimodo” di Vallelunga Pratameno CUP: D82F18000380006 - CIG

ZB62B32E49

L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
Che determina n. 51 del 06/03/2020 & stato formalizzato I'approvazione dell'affidamento mediante RDO ed-

ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 relativa all'lncarico di progettazione esecutiva,
direzione lavori, misura e contabilité, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
predisposizione e presentazione S.C.LA. antincendio relativamente all’adeguamento antincendio della alla
Scuola Secondaria di 1° grado "Salvatore Quasimodo” di Vallelunga Pratameno;

Che nella suddetta determina & stato indicato a seguito dell’applicazione del ribasso un importo pari ad €.
9.748,80 per un importo complessivo di €. 12.369,28 anziché €. 9.784,80 ed un importo complessivo di e.
12.414,95;

Che & doveroso procedere alla rettifica della determina n. 51 del 06/03/2020 apportando la modifica degli
importi come sopra indicati; :

Che con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 4 dicembre 2018 & stato approvato il progetto definitivo di cui
in oggetto ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI €. 56.500,00
A.1)-) Lavori : €.56.500,00 :
A.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €. 1.695,00

Importo Lavori a base d’asta €. 54.805,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 ) Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali £€.12.733,28
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, predisposizione e presentazione S.C.1.A

antincendio
B.2) Imprevisti €. 2.825,00
B.3) Incentivi per funzioni tecniche amministrative — art 113 D.Lgs €.1.130,00
50-2016
B.4) Oneri conferimento in discarica €. 700,00
B.5) Spese per oneri amministrativi Vigili del Fuoco €. 686,00
Totale somme a disposizione €.18.074,28 €. 18.074,28
C) LV.A
C.11.V.A su lavori 22% €. 12.057,10 €.12.057,10

C.2 |.V.A su Somme a disposizione €. 3.825,42 €.3.825,42




! TOTALE INVESTIMENTO ( A+B) | | € 90.458,30 |
Che il progatio definitivo & costituito dai seguenti elaborati:

" »  Ralazione tecnica di progetto impianto ad idranti con allegato foglic di calcolo della rete
idraulica,
Computo metrico;
Elenco prezzi;
Quadro economico;
Prime indicazioni e disposizioni per la stesura Piano di Sicurezza;
TAV. 1 Corografia; '
TAV. 2 Ortofoto;
TAV. 3 Planimetria generale dell'insediamento;
TAV. 4 Piante, prospetti e sezioni edificio scolastico;
TAV. 5 Piante, prospetti e sezioni palestra; -
TAV. 6 Planimetria generale con rete idranti;

». TAV. 7 Pianta con vie esodo e presidi antincendio;

Che lintervento progettuale, prevede opere ai fini dell'adeguamento antincendio, finalizzato all'ottenimento
della relativa certificazione CPI/SCIA antincendio;
Che con determina del Capo Area Tecnica n.171 del 03-12-2018 & stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il Geometra Claudio Rigatuso, istruttore tecnico in servizio presso questa
Amministrazione per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3 dellANAC e
sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2018 e relativo correttivo n.56/2017; '
Che in data 5 dicembre 2018 prot. Regionale n. 92776 & stata inoltra istanza di partecipazione alla
manifestazione di interesse alla concessione di contributi finalizzati allesecuzione di interventi di
adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici;
Che con Decreto del Ministero dell'lstruzione, dell’Universita e della Ricerca n. 0000101 del 12/02/2019 sono
state ripartite le somme alle Regioni secondo I'elenco allegato da Abruzzo a Veneto;
Che il progetto presentato dal Comune di Vallelunga Pratameno risulta oggetto di contributo da parte del

MIUR per un importo pari ad €. 50.000,00;
Che il progetto prevedeva un cofinanziamento da parte del Comune pari ad €. 40.456,80 arrotondati ad €.

40.457,00;
Considerato che la fase di progettazione definitiva dell'opera & stata svolta all'interno del'Ufficio Tecnico del ’
Comune di Vallelunga Pratameno, si deve procedere ora all'affidamento dell'incarico della progettazione
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilita, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione predisposizione e presentazione S.C.1.A. antincendio relativamente all'adeguamento antincendio
della alla Scuola Secondaria di 1° grado “Salvatore Quasimodo”,

Considerato che la spesa stimata a seguito di calcolo di parcella (ai sensi del Decreto ministeriale 17
giugno 2016"Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione adoitato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” e ricadente
nella categoria prevalente “Impianti” codice 1D. Opera prevalente 1A.01) & pari a complessivi € 12.733,28 di
cui € 10.035,69 imponibile, € 401,43 di Cassa di previdenza al 4%, € 2.296,17 di IVA al 22%, riguardante
Iaffidamento dellincarico della progettazione d esecutiva, direzione lavori, misura e contabilita, coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione predisposizione e presentazione S.C.1.A. antincendio
relativamente alladeguamento antincendio della alla Scuola Secondaria di 1° grado “Salvatore Quasimodo”
Considerato che I'affidamento e 'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate
di cui all'art. 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso I'affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei
principi di economicita, efficacia, tempestivita, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalita, pubblicitd, rotazione degli inviti e affidamenti, di tutela delleffettiva possibilita di
‘partecipazione . delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilita energetica e
ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

Considerato che I'art 32 comma 2 del D.Lgs. 50/16 prescrive che “prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

Ravvisato che in ragione dellimporto complessivo dei lavori, & possibile procedere all'affidamento con le
procedure previste dallart. 36 comma 2 lett. a) del D.Igs. 50/16 e s.m.i., nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parita di trattamento, proporzionalita e trasparenza, nel rispetto del criterio di rotazione degii
inviti € degli affidamenti, secondo le modalita previste nelle Linee guida n. 4, individuati sulla base di indagini
di mercato adottando, quale criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95, comma
4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; <

Visto l'art. 95 comma 3, lett. b) del D.Lgs 50/186, il quale prevede che i contratti relativi all'affidamento dei
servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica e intellettuale di importo pari o
superiore a 40.000 sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente pit

@ © © @ ¢ © ¢ @ © @



vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo, pertanto pud essere utilizzato il criterio

del minor prezzo per 'aggiudicazione del servizio,

Considerato che & possibile affettuare acquisti nel mercato elettronico, di prodotii e servizi offerti da una

pluralita di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze,

Che con determina a conirarre n. 235 del 20 dicembre 2019 & stata indetta la procedura di affidamento ai

sensi dellart. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. mediante richiesta di offerta (RDO), ad

almeno due operatori economici, sul Mercato elettronico MePA di Consip, al fine di ottenere I'offerta

migliore e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialita, parita di trattamento e

trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi generali di cui allart. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo

le indicazioni delle Linee Guida ANAC n. 4 per I'affidamento della progettazione esecutiva, dxrezaone laveri,
. misura e contabilita, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione predisposizione e
. presentazione S.C.I.A. antincendio relativamente all'adeguamento antincendio della alla Scuola Secondaria

di 1° grado “Salvatore Quasimodo”l per 'importo complessivo di €. 12.733,28 di cui € 10.035,69 imponibile, €
. 401,43 di Cassa di previdenza al 4%, € 2.296,17 di IVA al 22%;

Che a segu1to dell'espletamento della proceduta RdO (richiesta di' offerta) nel Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePa) con affidamento ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
relativa al servizio in oggetio & risultata affidatario I'operatore economico Ingegna s.r.l. con sede a Nicosia
(EN) Via Pio La Torre 7/C P.IVA 01078310869 avendo cfferto un ribasso pari a 2,5% sullimporto a base
d’asta;

Considerato che da sono state espletate tutte le verifiche di legge relative al casellario giudiziale, carichi
pendenti e regolarita fiscale agenzia delle entrate ecc.;

Considerato che & possibile, pertanto, adottare, ai sensi del combinato dlsposto dell'art. 33 comma 1, ed
art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2018 e ss.mm.ii., il presente atto amministrativo di affidamento dei Iavorl
in oggetto in favore dell’'operatore economico Ingegna s.r.l. con sede a Nicosia (EN) Via Pio La Torre, 7/C
P.IVA 01076310869, che ha offerto il ribassc dell'2,5% % per un importo ribassato pari ad €. 9.784,80, oltre
Cassa di previdenza al 4%, ed IVA al 22%;

Che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro pud avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analogh| negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati
elettronici, cosi come riportato punto 4.4.1 delle Linee guida n. 4 dell ANAC;

Rilevato che trattavasi di intervento urgente a seguito di normativa nazionale il cui termine di aggiudicazione
dell'esecuzione dei lavori da DM n. 101 del 2019 é di dodici mesi decorrenti dalla data di adozione del
predetto decreto;

Evidenziato che tale decreto ministeriale & stato adottato il 13 febbralo 2019, pertanto, il termine per la
proposta di aggiudicazione era fissato al 13 febbraio 2020;

Ritenuta I'urgenza, di procedere alla consegna anticipata dei lavori, ai sensi del D.Lgs 50-2016, art 32,
comma 13, come previsto dal comma 8 e seguente del medesimo D.Lgs 50/2016, & stato chiesto
allOperatore Economico Ingegna s.r.l., con nota del 20 gennaio 2020, prot. 561, nelle more delle verifiche di
legge al fine di procedere alla sottoscrizione del contratto tramite piattaforma telematica in caso di acquisto
su mercati elettronici, cosi come riportato punto 4.4.1 delle Linee guida n. 4 dellANAC, di procedere alla
redazione del progetto esecutivo, provvedendo alla consegna dello stesso entro 30 gennaio 2020;

Che con nota del 30 gennaio 2020, prot. 1031, la Ditta Ingegna s.r.l. ha trasmesso e consegnato il progetto

esecutivo;
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. & del 31 gennaio 2020 & stato approvato il progetto esecutivo

con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
SCUOLA MEDIA QUASIMODO

-

| |

o

w

E = A. Importo dei Lavori e delle forniture

xS

% S a4 Impo.rto dei Iayori . € 56.687,14 | € 56.687,14
= A.2 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €1.142,33

< Lavori soggetti a base d'asta € 55.544,81




B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

w
=
Q
N
=
—
@
z
- =
=
<
_J .
] Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali
o progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in
% B.1 |fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento £€10.437,12
o della sicurezza in fase di esecuzione, predisposizione e
% presentazione S.C.1.A antincendio
e) B.2 |Imprevisti € 2.832,20
@ B3 Incentivi per funzioni tecniche amministrazione di cui al € 1.130.00
&) ~° | comma 2 dell'art.113 del D.Lgs. 50/2016 s
E B.4 | Oneri conferimento in discarica € 200,00
% .| B.5 | Spese per oneri amministrativi Vigili del Fuoco . £ 686,00
O
1%5]
o
Totale Somme a disposizione dell’ Amministrazione Z
(B1+....+B5) €15.285,32 | € 15.285,32
< C. LV.A.
>
= C.1 |1V.A. su Lavori e Forniture (22 %) €12.471,17 | €12.471,17
O C.2 !%\;A su Somme a disposizione delll Amministrazione (22 £2.963.25 €2.963,25
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 87.406,88 -

Che con determina n. 51 del 6 marzo 2020, Reg. Gen. n. 143 del 06/03/20202, & stato formalizzata
Paggiudicazione dellincarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilita, coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione predisposizione e presentazione S.C.1.A. antincendio
relativamente all’adeguamento antincendio della alla Scuola Secondaria di 1° grado “Salvatore Quasimodo”
di Vallelunga Pratameno, all'operatore economico Ingegna s.r.l. con sede a Nicosia (EN) Via Pio La Torre,
7/C P.IVA 010763108869;

Che nella determina di cui sopra & stato indicato erroneamente come importo di aggiudicazione €. 9.748,80,
oltre Cassa di previdenza al 4%, ed IVA al 22% per un importo totale pari ad €. 12.369,28, anziche €.
9.784,80, oltre Cassa di previdenza al 4%, ed IVA al 22% per un importo totale di €. 12.414,95;

Che pertanto si rende necessario rettificare la determina n. 51 del 6 marzo 2020

Dato atto che & stato acquisito il Codice CUP D82F18000380006 ed il Codice CIG ZB62B32E49;

Dato atto che il codice CPV & il seguente : 71220000-6

Dato atto che, in applicazione del piano triennale 2020-2022 di prevenzione della corruzione e della legalita,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 29 gennaio 2020, per il Responsabile del
procedimento e per il Responsabile di area, non sussistono conflitti d'interesse anche potenziali, in relazione
all'oggetto della presente determinazione;

Atteso che alla data odierna non & stato approvato da parte dell'organao consiliare il bilancio di previsione
2020/2022 e di conseguenza questo Comune & in gestione provvisoria; '

Visto il DPR 207/10;

Viste la L.R. 12/11 come modificata ed integrata dalle LL.RR. 08/16 e 01/17, il D.P.R.S. 13/12 ed il D.A.
22/06/2015 pubblicata sulla GURS n. 27 del 03/07/2015 (Albo Unico Regionale);

Viste la Linea Guida n. 1 ANAC approvata con Delibera del Consiglio dellAutorita n. 973 del 14/9/16 ed
aggiornate al D.Lgs 56/2016 con delibera di Consiglio dellAutorita n. 138 del 21-02-2018, la Linea Guida n.
2 ANAC approvata con Delibera del Consiglio dellAutorita n. 1005 del 21/9/16, la Linea Guida n. 3 ANAC



2

approvata con Delibera del Consiglio dell’'Autorita n. 1096 del 26/10/18, la Linea Guida n. 4 ANAC approvata,
con Delibera del Consiglio dellAutorita n. 1097 del 28/10/18, la Linea Guida n. 5 ANAC approvata con
Delibera del Consiglio dell'Autorita n. 1190 del 16/11/18, la Linea Guida n. 8 ANAC approvata con Delibera
del Consiglio dell'Autorita n. 1293 del 16/11/16 ed il Comunicato del Presidente ANAC del 22/03/17:

Visti gli artt. 163, 183 & 191 del D.Lgs. 267/00 ed smi;

Visto il vigente regolamento di contabilita;

Visto il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi visto il vigente O.R.EE.LL.;

Ravvisata la propria competenza in merito;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1) di approvare ai sensi del'art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa; . :

2) di rettificare la determina n. 51 del 06/03/2020, per le motivazioni indicate in premessa; .

3) didare atto, che a seguito delfespletamento della proceduta RdO (richiesta di offerta) nel Mercato-
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) con affidamento ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a)
.del D.Lgs. n. 50/2016 relativa al servizio in oggetto & risultata affidatario I'operatore economico
Ingegna s.r.l. con sede a Nicosia (EN) Via Pio La Torre, 7/C P.IVA 01076310889, che ha offerto il
ribasso dell2,5% % per un importo ribassato pari ad €. 9.784,80, olire Cassa di previdenza al 4%,
ed IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad €. 12.414,95;

4) di dare atto, pertanto che per la somma di cui sopra pari ad 12.414,95 di cui € trova copertura sul

capitolo di spesa 61103 “Opere programma triennale giusto impegno n. 601/2019; - :

) di dare atto che, ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi & attribuito il codice CIG: ZB62B32E49;

8) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui allart. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
responsabile unico del procedimento (RUP), & il dipendente Geom. Claudio Rigatuso Istruttore
Tecnico dell’Area Tecnica P.O.lll del Comune di Vallelunga Pratameno;

7) didare atto che il Codice Ufficio PA 5Q7UK®; :

8) di trasmettere un originale e una copia del presente atto all'ufficio delibere per la registrazione,
I'affissione allalbo pretorio on line, Iinserimento sul sito internet, l'invio al servizio economico
finanziario per il visto di regolarita contabile e all'ufficio proponente; '

9) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario pefi gli
adempimenti di cui allart. 183, comma 7, del decreto legisiativo n.267/2000;

, 30-03-2020 : IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Geom. CLAUDIO RIGATUSO

IL CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;
DETERMINA

_Dl APPRQVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si
intendono integraimente riportati. .

, 30-03-2920 . IL CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA
F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO 1ZZ0

Ricevuta dalla Ragioneria in data
Firma W

IL CAPO AREA FINANZIARIA

VISTA la suestesa determinazione;
VISTO lart. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
APPONE

il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

Vallelunga P.,




IL CAPO AREA FINANZIARIA

F.to Domenico Indelicato

Ricevuta dalla Segreteria in data

06/@&/0 2o

Firma //éa(

74

Sara pubblicata all'Albo Pretorio in data

Dalla residenza municipale, 30-03-2020

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

€ AREA TECNICA AFEA TECNICA
ONIO FRANEESCO 12Z0

%)




